EXISTIT tamen hoc loco dubitatio. Nam gratificatio non fit nisi interuentu gratiæ, quemadmodum albefactio fit interuentu alboris, quare si humana Christi natura attingit gratificationem ceu instrumentum, efficitur vt gratiam quoque instrumentarie attingat, hæc vero cum quodammodo creetur, relinquitur vt creatura instrumentarie concurret ad creandum, non solum materiam præparando rei creandæ, verum etiam attingendo rem ipsam creandam. Non abnuit Caietanus gratiam attingi instrumentarie humana Christi actione, non primo tamen, sed quadam consecutione. Quia enim actio humana Christi ad huiusmodi spirituales immutationes se extendit instrumentarie, hinc fit vt gratiam quoque instrumentarie attingat.

SVNT qui negent maiorem illam propositionem, vel certe sic interpretandam putēt. Gratificatio fit interuentu gratiæ informantis ipsam animam, nõ quidem necessario, cum Deus possit efficere aliquem sibi gratum & charum, nulla huiusmodi formæ appositione, & adiunctione, sed lege à Deo instituta, cum igitur iuxta legem à Deo institutam nemo gratificetur, & charus Deo efficiatur, nisi interuentu gratiæ, fit vt humana Christi natura, quæ est causa gra-

Caiet. 3.
p. 98. ar.
1. ad. 1.

Ephes. 1.

Solut.
Sect. 4.
sent. d. 1.
q. 3. ar. 1.

gra-

gratificationis instrumentaria, sit quoque causa gratiæ, non quidem ipsam attingendo, sed quia a ctione instrumentaria posita, Deus cõcreat illam qualitatem, quæ est gratia. Ita fit, vt humana Christi actio sit immediata causa gratificationis, eaque instrumentaria, gratiæ vero, quæ concreatur, mediata, & quadam consecutione.

DICI potest apertius, & planius, non esse firmam illam consecutionem. Humana Christi natura est effectrix causa gratificationis, igitur & gratiæ, quando quidem eueniat, vt dicatur aliquid efficere aliquid simpliciter, & tamen neutram ipsius partem efficiat, sed solam efficiat vnus cum altero coniunctionem. Etenim homo simpliciter gignit hominem, qui idem tamen neq; formam neque materiam efficit, sed solam efficit formæ cum materia coniunctionem. Ad eundem modum: humana Christi actio est instrumentum immediatum efficiendi hominem Deo gratum: gratiam tamen ipsam nõ attingit, nisi forte quadam consecutione, quia scilicet adhibita actione instrumentaria, Deus qualitatem illam, quæ est gratia, procreat. Et hætenus humana Christi natura, & sacramenta, dicuntur esse causæ gratiæ.

ITA firma & solida stat catholicæ veritatis assertio, Christum scilicet qua homo est, in vniuersum ecclesiæ corpus, ceu caput influere, vitam spirituale, quæ gratiæ interuentu perficitur, largiendo, hominesque Deo gratos efficiendo, iuxta Pauli sententiam, in laudem gloriæ gratiæ suæ, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo.